http://www.ciop.sp.gov.br

Segunda-feira, 22 de Janeiro de 2024 Ano IV  | Edição nº 1156 Página 1 de 12

Sumário
Recursos Humanos ..................................................... 2

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 117/2024 ..................................... 2
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 118/2024 ..................................... 3
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 119/2024 ..................................... 4
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 120/2024 ..................................... 5

Licitação .............................................................. 6
DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA ........................................ 6
DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA  ....................................... 7
DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA  ....................................... 8
DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA  ....................................... 9
DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA  ...................................... 10

Assuntos Jurídicos .................................................... 11
RESOLUÇÃO Nº 02/2024 ................................................. 11
RESOLUÇÃO Nº 03/2024 ................................................. 12

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil,
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O CIOP - Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista - Município de
Presidente Prudente garante a autenticidade deste documento,desde que
visualizado através do site http://www.ciop.sp.gov.br

Certificado por Marcel dos Santos Cardoso

CIOP - Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista
Rua Coronel Albino, 550 - CEP 19020-360 Presidente Prudente - SP | Tel.: (18) 3223-1116

IMPRENSA OFICIAL Recursos Humanos

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 117/2024.

“CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO PROCESSO
SELETIVO Nº 008/2022, PARA MANIFESTAR INTERESSE EM
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, PARA ATENDER
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO”.

   MARIA HELOISA DA SILVA CUVOLO, DIRETORA EXECUTIVA DO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA-CIOP, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

   Art. 1º. Fica(m) convocado(s) o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), aprovado(s) no
PROCESSO SELETIVO Nº 008/2022 homologado em 07 de fevereiro de 2023, para comparecer no Departamento
Pessoal, situado na sede do Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista – CIOP, à rua Cel. Albino, nº 550, Vila
Maristela, nesta cidade, a fim de entregar a documentação exigida pelo Edital do Processo Seletivo.

CLASSIFICAÇÃO NOME:

RECEPCIONISTA - CIOP

8º FLAVIO AUGUSTO ROSARIO  RG: 487548590

   Art.2º. O(s) convocado(s) acima deverá(ão) comparecer ao Departamento
mencionado até a data improrrogável de 24 de janeiro de 2024, no período compreendido das 13h00min às
16h50min.
   Art.3º. A lista de documentos para admissão encontra-se no site do CIOP, na aba:
PUBLICAÇÕES – CONCURSOS – ANO 2023 – DOCUMENTOS PARA ADMISSÃO.
   Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Prudente - SP, 22 de janeiro de 2024.

MARIA HELOISA DA SILVA CUVOLO

DIRETORA EXECUTIVA – CIOP

Registrada e Publicada na data supra
Maria Lucia da Silva Oliveira
Chefe do Setor de Recursos Humanos - CIOP

22/01/2024 Ano IV | Edição nº1156 | Certificado por Marcel dos Santos Cardoso

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2/12

CIOP - Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista
Rua Coronel Albino, 550 - CEP 19020-360 Presidente Prudente - SP | Tel.: (18) 3223-1116

IMPRENSA OFICIAL Recursos Humanos

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 118/2024.

“CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO PROCESSO
SELETIVO Nº 008/2022, PARA MANIFESTAR INTERESSE EM
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, PARA ATENDER
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO”.

   MARIA HELOISA DA SILVA CUVOLO, DIRETORA EXECUTIVA DO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA-CIOP, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

   Art. 1º. Fica(m) convocado(s) o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), aprovado(s) no
PROCESSO SELETIVO Nº 008/2022 homologado em 07 de fevereiro de 2023, para comparecer no Departamento
Pessoal, situado na sede do Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista – CIOP, à rua Cel. Albino, nº 550, Vila
Maristela, nesta cidade, a fim de entregar a documentação exigida pelo Edital do Processo Seletivo.

CLASSIFICAÇÃO NOME:

RECEPCIONISTA - CIOP

9º GISLAINE GOMES MANEA MARIANO  RG: 243049687

   Art.2º. O(s) convocado(s) acima deverá(ão) comparecer ao Departamento
mencionado até a data improrrogável de 24 de janeiro de 2024, no período compreendido das 13h00min às
16h50min.
   Art.3º. A lista de documentos para admissão encontra-se no site do CIOP, na aba:
PUBLICAÇÕES – CONCURSOS – ANO 2023 – DOCUMENTOS PARA ADMISSÃO.
   Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Prudente - SP, 22 de janeiro de 2024.

MARIA HELOISA DA SILVA CUVOLO

DIRETORA EXECUTIVA – CIOP

Registrada e Publicada na data supra
Maria Lucia da Silva Oliveira
Chefe do Setor de Recursos Humanos - CIOP

22/01/2024 Ano IV | Edição nº1156 | Certificado por Marcel dos Santos Cardoso

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3/12

CIOP - Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista
Rua Coronel Albino, 550 - CEP 19020-360 Presidente Prudente - SP | Tel.: (18) 3223-1116

IMPRENSA OFICIAL Recursos Humanos

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 119/2024.

“NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA POSSE DO(S)
CANDIDATO(S) APROVADO(S) NO CONCURSO PÚBLICO Nº
001/2023”.

   MARIA HELOISA DA SILVA CUVOLO, DIRETORA EXECUTIVA DO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA-CIOP, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

   Art. 1º. Fica(m) convocado(s) o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), aprovado(s) no
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 homologado em 04 de julho de 2023, para comparecer no Departamento
Pessoal, situado na sede do Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista – CIOP, à rua Cel.  Albino, nº 550, Vila
Maristela, nesta cidade, a fim de entregar a documentação exigida pelo Edital do Concurso Público.

CLASSIFICAÇÃO NOME:

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - UPA

12º NATHALIA SABRINA MENDES DA CONCEICAO SILVEIRA    CPF: 396.436.318-93

   Art.2º. O(s) convocado(s) acima deverá(ão) comparecer ao Departamento
mencionado até a data improrrogável de 31 de janeiro de 2024, no período compreendido das 13h00min às
16h50min.
   Art.3º. A lista de documentos para admissão encontra-se no site do CIOP, na aba:
PUBLICAÇÕES – CONCURSOS – ANO 2023 – DOCUMENTOS PARA ADMISSÃO.
   Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Prudente - SP, 22 de janeiro de 2024.

MARIA HELOISA DA SILVA CUVOLO

DIRETORA EXECUTIVA - CIOP

Registrada e Publicada na data supra
Maria Lucia da Silva Oliveira
Chefe do Setor de Recursos Humanos - CIOP

22/01/2024 Ano IV | Edição nº1156 | Certificado por Marcel dos Santos Cardoso

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4/12

CIOP - Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista
Rua Coronel Albino, 550 - CEP 19020-360 Presidente Prudente - SP | Tel.: (18) 3223-1116

IMPRENSA OFICIAL Recursos Humanos

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 120/2024.

“NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA POSSE DO(S)
CANDIDATO(S) APROVADO(S) NO CONCURSO PÚBLICO Nº
002/2023”.

   MARIA HELOISA DA SILVA CUVOLO, DIRETORA EXECUTIVA DO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA-CIOP, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

   Art. 1º. Fica(m) convocado(s) o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), aprovado(s) no
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2023 homologado em 16 de janeiro de 2024, para comparecer no Departamento
Pessoal, situado na sede do Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista – CIOP, à rua Cel.  Albino, nº 550, Vila
Maristela, nesta cidade, a fim de entregar a documentação exigida pelo Edital do Concurso Público.

CLASSIFICAÇÃO NOME:

AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL - DECEL - ÁLVARES MACHADO

29º CARLA CRISTINA MENDES DE OLIVEIRA    CPF: 341.116.848-07

   Art.2º. O(s) convocado(s) acima deverá(ão) comparecer ao Departamento
mencionado até a data improrrogável de 31 de janeiro de 2024, no período compreendido das 13h00min às
16h50min.
   Art.3º. A lista de documentos para admissão encontra-se no site do CIOP, na aba:
PUBLICAÇÕES – CONCURSOS – ANO 2023 – DOCUMENTOS PARA ADMISSÃO.
   Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Prudente - SP, 22 de janeiro de 2024.

MARIA HELOISA DA SILVA CUVOLO

DIRETORA EXECUTIVA - CIOP

Registrada e Publicada na data supra
Maria Lucia da Silva Oliveira
Chefe do Setor de Recursos Humanos - CIOP

22/01/2024 Ano IV | Edição nº1156 | Certificado por Marcel dos Santos Cardoso

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

5/12

CIOP - Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista
Rua Coronel Albino, 550 - CEP 19020-360 Presidente Prudente - SP | Tel.: (18) 3223-1116

IMPRENSA OFICIAL Licitação

DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA

Despacho da Diretoria Executiva. Assunto: solicitação de cancelamento. Pregão Eletrônico nº
09/2023. Interessada: ALFALAGOS LTDA - CNPJ 05.194.502/0004-67 - ARP Nº 91/2023.
Decisão: Delibero não acolhimento do pedido de cancelamento do ITEM 376 – SORO
(SOLUÇÃO) FISIOLÓGICO. CLORETO DE SÓDIO 0,9%; ITEM 378 - SORO (SOLUÇÃO)
FISIOLÓGICO.CLORETO DE DE SÓDIO 0,9% FRASCO COM GOTEJADOR, conforme
fundamento acostado nos autos. Maria Heloisa da Silva Cuvolo - Diretora Executiva do CIOP.
Presidente Prudente, 22 de janeiro de 2024.

22/01/2024 Ano IV | Edição nº1156 | Certificado por Marcel dos Santos Cardoso

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

6/12

CIOP - Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista
Rua Coronel Albino, 550 - CEP 19020-360 Presidente Prudente - SP | Tel.: (18) 3223-1116

IMPRENSA OFICIAL Licitação

DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA

Despacho da Diretoria Executiva. Assunto: solicitação de cancelamento. Pregão Eletrônico nº
09/2023. Interessada: OESTE MED COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - CNPJ 28.069.066/0001-57 - ARP Nº 113/2023. Decisão: Delibero não
acolhimento do pedido de reequilíbrio econômico/financeiro do item 246 – luva de procedimento,
látex natural, tm g, lubrificada com pó bioabsorvível, atóxica, descartável, formato anatômico;
item 247 - luva de procedimento, látex natural, tm m, lubrificada com pó bioabsorvível, atóxica,
descartável, formato anatômico; item 249 - luva de procedimento, látex natural, tm pp, lubrificada
com pó bioabsorvível, atóxica, descartável, formato anatômico, conforme fundamento acostado
nos autos. Maria Heloisa da Silva Cuvolo - Diretora Executiva do CIOP. Presidente Prudente, 22
de janeiro de 2024.

22/01/2024 Ano IV | Edição nº1156 | Certificado por Marcel dos Santos Cardoso

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

7/12

CIOP - Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista
Rua Coronel Albino, 550 - CEP 19020-360 Presidente Prudente - SP | Tel.: (18) 3223-1116

IMPRENSA OFICIAL Licitação

DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA

Despacho da Diretoria Executiva. Assunto: solicitação de cancelamento. Pregão Eletrônico nº
12/2023. Interessada: MEDICOM LTDA - CNPJ Nº 22.635.177/0001-05, ARP Nº 79/2023.
Decisão: Delibero pelo não acolhimento do pedido de cancelamento do ITEM 397 - VITAMINA +
SAIS MINERAIS (POLIVITAMÍNICO), conforme fundamento acostado nos autos. Maria Heloisa
da Silva Cuvolo - Diretora Executiva do CIOP. Presidente Prudente, 22 de janeiro de 2024.

22/01/2024 Ano IV | Edição nº1156 | Certificado por Marcel dos Santos Cardoso

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

8/12

CIOP - Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista
Rua Coronel Albino, 550 - CEP 19020-360 Presidente Prudente - SP | Tel.: (18) 3223-1116

IMPRENSA OFICIAL Licitação

DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA

Despacho da Diretoria Executiva. Assunto: solicitação de reequilíbrio c/c cancelamento. Pregão
Eletrônico nº 12/2023. Interessada: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ Nº
05.847.630/0001-10, ARP Nº 87/2023. Decisão: Delibero pelo não acolhimento do pedido de
reequilíbrio c/c cancelamento do ITEM 183 – FENTANILA, CITRATO INJETÁVEL 0,05MG/ML,
conforme fundamento acostado nos autos. Maria Heloisa da Silva Cuvolo - Diretora Executiva do
CIOP. Presidente Prudente, 22 de janeiro de 2024.

22/01/2024 Ano IV | Edição nº1156 | Certificado por Marcel dos Santos Cardoso

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

9/12

CIOP - Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista
Rua Coronel Albino, 550 - CEP 19020-360 Presidente Prudente - SP | Tel.: (18) 3223-1116

IMPRENSA OFICIAL Licitação

DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA

Despacho da Diretoria Executiva. Assunto: solicitação de reequilíbrio. Pregão Eletrônico nº
09/2023. Interessada: ALFALAGOS LTDA - CNPJ 05.194.502/0004-67 - ARP Nº 91/2023.
Decisão: Delibero pelo não acolhimento do pedido de reequilíbrio do ITEM 91 - COMADRE,
PARA COLETA DE URINA, TIPO PÁ, DE INOX. COM 2,5 LITRO; ITEM 237 - LUVA
CIRÚRGICA, LÁTEX NATURAL, Nº 6, ESTÉRIL, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM,
LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, DESCARTÁVEL; ITEM 239 - LUVA
CIRÚRGICA, LÁTEX NATURAL, Nº 7, ESTÉRIL, COMPRIMENT O MÍNIMO DE 28CM,
LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVE L, ATÓXICA, DESCARTÁVEL; ITEM 240 - LUVA
CIRÚRGICA, LÁTEX NATURAL, Nº 7,5, ESTÉRIL, COMPRIMENT O MÍNIMO DE 28CM,
LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVE L, ATÓXICA, DESCARTÁVEL, conforme fundamento
acostado nos autos. Maria Heloisa da Silva Cuvolo - Diretora Executiva do CIOP. Presidente
Prudente, 19 de janeiro de 2024.

22/01/2024 Ano IV | Edição nº1156 | Certificado por Marcel dos Santos Cardoso

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

10/12

CIOP - Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista
Rua Coronel Albino, 550 - CEP 19020-360 Presidente Prudente - SP | Tel.: (18) 3223-1116

IMPRENSA OFICIAL Assuntos Jurídicos

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 19 DE JANEIRO DE 2024

“AUTORIZA O CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DO OESTE
PAULISTA – CIOP A ADEQUAR O
SALÁRIO DE SEUS
EMPREGADOS AO SALÁRIO
MÍNIMO NACIONAL.”

O CONSELHO DIRETOR aprovou, em reunião do dia 12 de janeiro de 2024,
e eu, ROGER FERNANDES GASQUES, Presidente do Consórcio
Intermunicipal do Oeste Paulista – CIOP, sanciono a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica o Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista – CIOP autorizado
a adequar o salário de seus servidores ao salário mínimo, fixado em R$
1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais), conforme Decreto nº
11.864, de 27 de dezembro de 2023, da Presidência da República.

Art. 2º As despesas decorrentes desta resolução correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2024.

Presidente Prudente/SP, 19 de janeiro de 2024

ROGER FERNANDES GASQUES
Presidente do CIOP

22/01/2024 Ano IV | Edição nº1156 | Certificado por Marcel dos Santos Cardoso

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

11/12

CIOP - Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista
Rua Coronel Albino, 550 - CEP 19020-360 Presidente Prudente - SP | Tel.: (18) 3223-1116

IMPRENSA OFICIAL Assuntos Jurídicos

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 19 DE JANEIRO DE 2024

“DISPÕE SOBRE O ÍNDICE
OFICIAL PARA ATUALIZAÇÃO
MONETÁRIA DO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DO OESTE
PAULISTA – CIOP.”

O CONSELHO DIRETOR aprovou, em reunião do dia 12 de janeiro de 2024,
e eu, ROGER FERNANDES GASQUES, Presidente do Consórcio
Intermunicipal do Oeste Paulista – CIOP, sanciono a seguinte Resolução:

Art. 1º O Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista – CIOP estabelece como
índice oficial para atualização monetária o IPCA – índice Nacional de Preços
ao Consumidor Amplo.

Art. 2º A correção monetária incide sobre qualquer débito contraído com o
Consórcio, em especial os inscritos em Dívida Ativa.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Presidente Prudente/SP, 19 de janeiro de 2024

ROGER FERNANDES GASQUES
Presidente do CIOP

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

22/01/2024 Ano IV | Edição nº1156 | Certificado por Marcel dos Santos Cardoso

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

12/12

http://www.tcpdf.org

	INDEX
	Recursos Humanos
	PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 117/2024
	PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 118/2024
	PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 119/2024
	PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 120/2024

	Licitação
	DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA
	DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA
	DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA
	DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA
	DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA

	Assuntos Jurídicos
	RESOLUÇÃO Nº 02/2024
	RESOLUÇÃO Nº 03/2024

		2024-01-22T16:50:07-0300